Similiter, iuxta illud sequitur quod impossibile est hominem distincte cognoscere singulos eius actus, quod probatur esse falsum. Et consequencia probatur, quia si sit possibile, habeat Socrates *a* actum rectum, et *b* actum reflexum, per quem intelligit *a*; tunc vel cognoscit Socrates *b* distincte vel non. Si non, habetur intentum; si sic, vel eodem *b* actu et per idem quolibet actu cognosceretur idem actus, quod est impossibile; vel aliter actu distincto, et sic erit processus in infinitum, vel ultimus actus manebit incognitus.

Hic est duplex responsio. Prima dicit quod quilibet actus ostendit se sine actu alio distinctissime, et secunda dicit quod ultimus actus manet incognitus in quoconque habente multos actus. Contra primum sic. Aliquis actus est cognoscibilis actu reflexo; igitur non stat hominem distincte cognoscere aliquem actum, nisi actu super illum reflexo. Antecedens patet, et consequiam probo; quia in hoc differt noticia distincta a noticia confusa, quod distincta est illa que directe terminatur ad obiectum distincte cognitum, sed confusa est illa que secundarie respicit obiectum sic cognitum, ut quando video Socratem, illa noticia terminatur directe et primo | ad Socratem; et si terminetur ad illum actum, hoc est valde confuse.

F. 55^b Similiter, multi habent quotlibet actus anime, et dubitant utrum sint tales actus, vel non considerant quod sunt tales, sicud patet tam de laicis, quam de clericis, et postmodum considerando de illis actibus nesciunt illos, eliciendo novos actus quos reflexos dicimus. Igitur ad distinctam actuum noticiam requiritur habere actum vel actus reflexos terminatos principaliter ad illos.

Similiter, non dubium quin stat componere quod "hoc est album", non componendo vel actualiter cogitando quod sic componitur. Cum igitur non possit actualiter et distincte cognosci quod actus est, nisi componendo quod actus est, sequitur quod stat habere quamlibet actionem anime sine actu reflexo super illam;

Besides, it would be impossible to reflect upon any mental act; for if the first act were known by a second, the second would require to be known by a third, and so on; or we must posit an act that knows itself; which is impossible. Refutation of two answers.

We cannot admit that each act manifests itself with absolute distinctness. Were it so, every act would be distinct reflection; whenever I saw a man, I should distinctly — not confusedly — think of the fact of my seeing him; which is false.

Many, both learned and ignorant, either doubt or do not think of the mental acts which they elicit; another act, of which those acts are the object, is requisite.

We surely can say "This is white", without explicitly affirming that we see the whiteness.

11. MS. 2^x responses in marg. 14. MS. a in marg. 25. MS. b in marg. 26. MS. actus accig. 33. MS. c in marg. 38. MS. after anime, a small gap.

(Logica, Vol. III, p. 23). Moreover, if *dicitur* is not a mistake, it would seem that the present tractate is anterior to the Logica.

et per consequens sine distincta noticia talis actus.

As a fact, reflection upon any present act disturbs us in its performance. The act of reflection differs from the direct act, in that its object is not necessarily the same, as to universality, positiveness, and moral goodness.

Illud confirmatur per experientiam qua cognoscimus quod homines, dum advertunt ad actus suos, sive extrinsecos, sive intrinsecos perturbant seipso in quidlibet directe faciendo. Et quod actus reflexus distinguitur ab actu recto patet, quia illi actus terminantur ad diversa obiecta. Unus est universalis, alius singulare, unus affirmativus, alius negativus, unus malus, alius bonus, unus prior, alius posterior, et sic de quotlibet differenciis; sicud patet cogitando primo et volendo quod nemo sit, ¹⁰ et postmodum cogitando quod talis actus est malus. Aliter enim non distingueretur actus reflexus ab actu recto, nec diversificarentur ad diversitatem obiectorum.

When I say:

"This will be", I certainly mean actual knowledge of this; but this cannot be taken as directly signifying my mental act, since many doubt whether such acts exist at all.

Similiter, cum omnis noticia actualis sit sciencia actualis, patet ex dictis quod stat habere actum rectum ¹⁵ sine eius noticia actualis, quia *scire*, eius sciencia actuali; ut solum componendo quod "hoc erit", non habeo actualem consideracionem de alico actu anime, cum nullum terminum intelligo qui signat mihi actum anime, quia "hoc" in illo casu dato oportet ponere ²⁰ quemlibet terminum equivoce signare actum anime, et quicquid fuerit intellectum intelligere actum anime; quod est falsum, eo quod actus intelligendi sunt per se noti, et nemo noscit vel experitur quod sic intelligit, cum multi opinantur quod non sunt tales actus. ²⁵

Nor can we admit a series of reflective acts of which the last cannot be distinctly known as such. Why should it not be known, since a man's own acts are what he knows best?

None of our acts could be per actum reflexum super eum, sequitur quod sit processus in infinitum in actibus; cuius tamen oppositum dicit philosophus ²⁰ de anima, ponens quod eadem est virtus qua sencio, et qua sencio me sentire, ne sit processus in infinitum. Et consequentia patet ex hoc, quod dato ultimo actu, cum ille sit distincte cognoscibilis, ⁴⁰ et non nisi per actum reflexum, ut dicitur, sequitur quod alterius sit procedere.

Ideo dicit secunda responsio, quod ultimus actus manet incognitus in quoconque. Contra, inter omnia que sunt in anima vel ab homine noscibilia, actus sunt maxime noscibles, ut patet tam experientia quam auctoritate; set stat hominem distincte cognoscere omnes eius ³⁰ habitus, potencias, et cetera, tam sensibilia quam insensibilia; igitur magis vel a pari stat hominem distincte cognoscere omnes eius actus.

Similiter si actus non posset distincte cognosci, nisi per actum reflexum super eum, sequitur quod sit processus in infinitum in actibus; cuius tamen oppositum dicit philosophus ²⁰ de anima, ponens quod eadem est virtus qua sencio, et qua sencio me sentire, ne sit processus in infinitum. Et consequentia patet ex hoc, quod dato ultimo actu, cum ille sit distincte cognoscibilis, ⁴⁰ et non nisi per actum reflexum, ut dicitur, sequitur quod alterius sit procedere.

F. 56^a Similiter, habeat Socrates *a* actum rectum, et *b* tales reflexum, | quilibet actus anime mee est sine alico alio actu, quia cognosco illam copulativam, "deus est, et quilibet illorum actuum est"; et patet quod *b* actu cognoscit aliiquid distincte, et non nisi actum, cum sit actus reflexus super actum: igitur *b* actu cognoscit actum; et cum *b* sit indifferens ad noticiam *a* vel *b*, sequitur quod utrumque illorum distincte cognoscit per *b* actum. Si autem dicatur quod utrumque illorum confuse et non distincte cognoscitur per *b*, querendum quid distincte cognoscitur per *b*, et mutandus est casus sic, quod Socrates non habeat aliquem actum complexum nisi talem. Iste actus est satis possibilis, nisi ex hoc quod sequatur inconsequens, sicud in materia insolubiliū; et aliter non esset causa negandi casum, eo quod experientia demonstrat illum esse possibilem. Patet etiam quod actus amandi, noscendi, odiandi, et cetera potest ferri in duo obiecta distincte; igitur non obest distincte cognoscere duos actus eodem actu.

20 Similiter, quibusunque rebus homo potest rationaliter velle carere; maior patet ex hoc, quod aliter esset potentia naturalis hominis diminuta, cum non posset in quocunque sibi utile ad quod haberet inclinacionem naturalem; et per consequens potentia vel nisus ad hoc 25 esset frustra. Et minor sic probatur. Si actus anime sint res absolute distincte, patet quod continerent accidentes aliquos actus valde cruciantes. Sicud enim quilibet experitur, terrena cogitacio deprimit sensum multa cogitantem, et frequenter quomodounque curis 30 curiosi invite fiunt insomnes ex convencionibus quas libenter vellent relinquere. Si igitur essent res absolute distincte ab anima, possent rationaliter niti ad earum destrucionem. Ponitur igitur quod Socrates habeat *a* actum sibi nocivum, et nitatur voluntarie ipsum de- 35 struere: consequencia de quanto plus nititur voluntarie

A man may have at the same time two distinct acts, one by which he knows, v. g. God's existence, and another implying the knowledge of his own mental acts: these are independent and distinct; the second knows the first, and contains the knowledge of itself;

and its possibility cannot be denied, save in the case of so-called insoluble propositions; for there is nothing to prevent two objects being known by one act.

These acts may be such that we should reasonably wish not to have them; for they may be very painful; yet this wish would not be reasonable, for it could not possibly be fulfilled. Our thoughts are often very painful to us,

and if they are things distinct from the mind, we might desire their destruction.

1. MS. *c* in marg. 3. MS. 99^{do}. 13. MS. possibile $\widehat{c}u$ ex hoc pro nisi. 20. MS. 5 in marg.; ib. MS. quo cunque. 26. MS. 97^{ir3}. 29. MS. $\widehat{q}c\bar{u}q\bar{z}$. 30. MS. *qua^{ba}*.

21. It is evident that the minor and the conclusion are wanting here. We may suppose them to run thus: *Sed, si actus sint res, non possumus rationaliter velle eis carere. Igitur non sunt res.*

At the same time they cannot be destroyed; our will is powerless against them; our soul tends naturally towards their preservation, contrary acts are *things* and therefore, may coëxist with them; nor are they destructive in themselves.

If it be said that a past act, existing no longer, may be desired, but cannot be, this reply makes its entity depend upon time; each instant we should have an entirely new act; thus contradicting the hypothesis of its independent existence. But that hypothesis would imply that our consciousness, of them has nothing to do with their existence;

whatever was thought would exist as it was thought, and God could not interfere with it,

ipsum a destruere, de tanto plus sic cogitat, habet a intensius. Igitur impossibile est voluntarie deserere a; et ex isto videtur quod anima sit necessitata per actus suos qui sunt incorruptibles, cum per ipsam non possunt corrumpi, sed pocius naturaliter conservantur, tanquam 5 per subiectum suum naturale; nec ab actibus contrariis, quia de quanto contrariantur sunt simul se compacientes; nec a conservante ablato, sicud est de lumine, quia solum dependet ab anima et suis causis. Nec sunt de se corruptibles, ut motus et tempus, quia sunt res ab- 10 solute potentes per se existere et intendentes continue ad suum esse; non igitur possunt corumpi.

Nec valet dicere quod propter diversitatem temporis sit novus actus, et sic stat me velle actum meum esse qui fuit nunc ad duos annos, sine hoc quod ille possit 15 esse; quia tunc continue foret novus actus secundum se totum, propter novitatem temporis a quo dependeret. Nec esset possibile eundem actum esse primo elicium in a instanti, qui fuit primo elicitus in b instanti; et sic caperent actus individuationem suam a tempore sicud 20 motus, et non essent res absolute.

Confirmatur ex hoc, quod si essent res absolute, non corrumperentur per solam omissionem apprehensionis, ut est de actibus quos homo vult destruere; nec esset impossibile deum tollere illa, invito homine | qui habuit F. 56^b illos actus. Ymo deus posset [imponere] homini vel facere ipsum credere quod non haberet tales actum; immo sic esset in casu aliquod verum, quod nemo posset credere, ut neminem habere aliquem actum et aliquod verum, quod nemo posset actualiter scire: ut me solum 30 habere a actum incomplexum, vel nihil actualiter concipere: et per consequens articuli fidei non essent difficillimi ad credendum, nec anima esset in potentia ad omnia cognoscibilia cognoscendum. Immo talis actus anime: "b actus desinit esse", signaret naturaliter b 35

5. MS. cor*a* pro corrumpi. 15. MS. ille pro esse. 26. MS. imponere deest; a word erased. 32. MS. p*o* pro per consequens.

7. *Compacientes*. Wyclif always returns to this point; absolute entities do not require a subject, but are subjects. Black and white cannot coëxist in the same subject; but a black dog and a white dog may coëxist. In like manner, according to the theory, contrary acts, being things, do not destroy each other.

actum desinere esse, et per consequens deus non posset ipsam servare per tempus, nisi falsificaret seipsum, nec talem actum corumpere. Iste actus est eternus, eo quod nulla res signat naturaliter primarie falsum. Immo, 5 quoad actus malos homo videtur omnipotens in malis, cum eque bene sequitur "deus vult se sic habere, igitur sic se habet", tam bene sequitur, "ego volo peccare, igitur pecco"; immo, si volo cogitare, velle, intelligere, etc. quicquam, signandi tunc sic facio. Immo videtur, 10 quod si volo habere quantumlibet preteritum actum meum, habeo illum, eo quod actus non individuantur a tempore, cum tunc consisterent in successione, quia lapsus tempore individuante non essent.

Item de actibus volendi, nolendi, et ceteris actibus 15 virtutis non organice, probatur quod non sunt res absolute potentes per se existere. Et primo de pena disdiscencie qualibet puniuntur dampnati. Ponitur igitur quod a sit unus talis actus qui in principio mundi fuit creatus, et peto quod in prima parte proporcionali unius hore 20 puniet Socratem ad condignum propter peccatum veniale, in secunda Platonem, in tercia tercium, et sic in infinitum, ita quod aliquem puniet in vindictam, et aliam tanquam penitencia salutaris. Et ponendo quod per secundam horam puniat ad condignum peccatum in purgatorio, et in principio tercie hore puniat animam in inferno, manente eternaliter pena intensa ut octo. Et patet quod Socrates punitur pena eterna, quia a pena, que est pena eterna. Semper enim erit pena eadem in numero, sicud idem homo, successive habens filios per 30 generacionem et corruptionem eorum, manebit continue idem pater. Ex quo videtur quod deus non iuste distribuit illis penas, cum eadem pena precise puniet quemlibet illorum, et ipsi dispariter demerentur. Non igitur equalabitur illa pena cuilibet demerito alicuius illorum, cum 35 ipsa erunt quantumlibet materialia, et pena eadem nec maiorata nec minorata; erit enim semper eque magna

man would be
almighty for
evil, the evil
deed existing
by man's will as
necessarily as
God by His
own;

and the will to
revive a past
act would suffice
to revive it,
since it does not
depend on time.

XI. Pain, if an
absolute entity,
might be
inflicted
successively on
many, the same
individual act
applied to each,
so that a soul
in purgatory
would suffer the
same eternal
pain as one in
hell.

But what is
eternal cannot
be temporal;
and if not
temporal, it is
against God's
justice to
inflict eternal
punishment
undeservedly.

9. MS. ^{sigd} c^e. 10. MS. habere actum. 14. MS. ^{11^a} racio *in*
marg. 19. MS. ¹⁹ hōe *pro* unius hore. 22. MS. ^{an} *pro* alium.
26. MS. manes. 28. MS. eius *pro* eadem.

16. *Primo.* Wyclif does not give a 'secundo'; which renders it likely that one paragraph, if not more, is wanting in this MS.

quoad duracionem, quia continue eadem eterna, et
continue eque magna quoad intencionem, quia continue
intensa ut octo.

Refutation of the answer, viz.
that the same punishment is not equally great in the subjects to which it is applied.

Punishment, being an entity, must act in so far as it has entity, and it has entity only in so far as it punishes. It being the same entity in every case, its intensity and duration are the same.

Sed hic dicitur quod *a* non est tanta pena Socrati quanta est dampnato. Contra, *a* est tanta pena Socrati quanta pena est alicui, cum solum sibi sit pena vel saltem alicui sui. Sed quantacunque pena *a* est, vel potest esse, tanta pena est alicui, cum pena dicitur comparative pena, de quanto punit: igitur *a* est tanta pena Socrati quanta pena potest esse. Minor patet ex hoc quod *a* non potest esse longior vel intensior pena quam est, et ex consequenti sequitur, cum quante est pena alicui, tante punit ipsum, quod tante punitur Socrates, quante punietur | aliquis relicorum: quod F. 57¹⁵

CAPITULUM SECUNDUM.

Arguments to prove that mental acts are qualities.

I. Men are called good or bad on account of their mental acts, which make them such formally: and quality is suchness.

In oppositum; omne accidens denominans subiectum formaliter esse quale, est qualitas: sed actus anime sic denominant: igitur sunt qualitates. Maior patet de veritate sermonis, et minor probatur sic. Per actus meritorios et demeritorios homines denominantur boni vel mali, et (ut videtur) non oportet ponere ex illis actibus generari alias alias qualitates que formaliter denominant; igitur etc. Non enim quilibet actus bonus de genere inducit habitum moralem, nec antecedit ad habitum supernaturalem.

II From joy to sorrow there is a mental change, and this must come under the class of alteration. Now alteration is a change of

Item, anima movetur in gaudendo vel tristando, cum ex hoc est ipsa substancia variabilis differenter a deo; cum igitur non sit motus perceptibilis quo moveretur nisi alteracio, sequitur quod alteratur, et cum omnis alteracio of alteration.

sit circa qualitatem, sequitur quod gaudium vel tristitia
sit qualitas, et cum sit actus anime, sequitur actus
anime esse qualitates, et cum omnes sint eiusdem generis,
sequitur quod omnis actus anime sit qualitas.

quality; and
since one sort
of mental acts
may be, they
all must be
classed thus.

III. Happiness
is a mental state
and a quality;
for 'happy'
answers the
question,
qualis?

5 Item, beatitudo vel felicitas est actus anime, quia
felicitatio; et illa est qualitas, et non respectus. Igitur,
per idem, omnis actus anime est qualitas. Minor patet
tripliciter: primo, quia convenienter respondeatur ad
questionem querentem qualis est Petrus, quod est beatus:
10 igitur beatitudo est qualitas.

Similiter, tunc non esset possibile deum creare beatitudinem, vel beatificare hominem, cum quilibet homo
beatificat se producendo secundum eius beneplacitum
actus beatificos. Similiter contingit actum esse successi-
15 vum, subducto omni alio motu: igitur contingit esse
successivam acquisitionem parcum actus, quod non
esset nisi essent qualitates que essent materia talis
motus; igitur etc. Nam impossibile esset aliquid suc-
cessive alterari, moveri localiter, vel augmentari, sine
20 materia distincta a transmutacione successive adquisita:
cum igitur accio non potest esse per se terminus actionis,
requiritur actum esse qualitatem.

These acts
change
successively;
and change
implies
something lost,
something
acquired, and
something that
remains: that
which remains
must be a
quality.

Item, secundum autorem sex principiorum, omnis
accio est in motu, et econtra; sed non sic de actibus
25 anime, cum sint permanentes, et immanentes; igitur
non sunt acciones. Minor satis patet, cum posita a
visione, subducto omni motu locali alteracionis vel
augmentacionis alio a visione, patet quod in a visione
permanent non est dare prius vel posterius quoad
30 successionem pocius quam in ligno vel lapide. Et hic
videtur quod respectu cuiuscunque actus anime imma-
nentis oportet dare actionem transeuntem qua pro-
ducatur: nam a generabatur et fiebat de non esse ad
esse, et non continue successive, cum sit indivisible per-
35 manens. Igitur est dare eius generacionem vel faccionem
subitam precedentem actum illum; et cum quilibet
posset esse permanens, sequitur quod respectu cuiuscunque
est dare actionem precedentem. Et patet clare
quod talis permanens non fundatur formaliter in motu.

IV. Our mental
acts are either
merely actions
or qualities;
they are not
mere actions,
for all action
consists in
movement,
and mental acts,
permanent and
immanent, do
not imply
movement.
Each of such
acts, however,
is produced by
some transient
action which
precedes it.

5. MS. 3^a racio *in marg.* 23. MS. 4^a racio *in marg.*

23. *Autorem.* See pag. 2, note.

V. If a mental act were but the subject *qua* knowing, it would follow that the same act might, after ceasing, be again reproduced; which is impossible.

For if at two different times

I have two distinct, but exactly similar mental acts concerning the same object, their contents being identical, they are the same; i. e. the first, having ceased, exists no more.

VI. Action requires a subject that is acted upon. definition.

Now some mental acts do not require this.

We can think of what cannot possibly exist; non requirit quid agatur, sed in quod agatur. Minor such objects of thought are not acted upon.

It were absurd to say that God takes their place as the thing thought of.

Nor do our mental representations form the object of these actions, they are *that by which*, not *that which we cognize*.

VII. If we go through the arguments in the preceding chapter, we find that they tell equally against this theory.

Item, si actus tales sunt de genere actionis, et non dicunt formaliter nisi subiectum intelligere, sequitur quod idem actus possunt quotienslibet redire; consequens impossibile, quia tunc posset quotiens voluerit recreare corruptum. Et consequencia sic probatur. [Ponatur] 5 quod ego intelligam Socratem *a* actu intelligendi, et ponatur quod post desinam intelligere Socratem et reintelligam eum *b* actu simillimo preter hoc quod F. 57^b elicitor in alio tempore: et patet quod *b* non ponit nisi me intelligere Socratem, et consequencia ad illud; nec 10 *a* ponit nisi me intelligere Socratem, et consequencia ad illud; igitur qualitercumque *b* ponit, *a* posuit, et econtra. Ex quo sine dubio sequitur quod *a* sit *b*, et *a* actus est corruptus: igitur intentum. Nec valet dicere quod actus individuantur a temporibus, quia sunt per 15 manentes, potentes indifferenter esse in quolibet tempore, et indifferenter in quilibet generari.

Item, omnis accio requirit subiectum in quod agatur, sed non sic omnis actus anime. Igitur non omnis talis est accio. Maior patet per Aristotelem ponentem de 20

scriptive actionem esse formam secundum quam in id quod subiectatur agere dicimus: et post, in solvendo dubium de re producta per actionem, dicit quod accio non requirit quid agatur, sed in quod agatur. Minor patet de actu intelligendi, volendi, et ymaginandi, quibus 25 intelligitur, et est volitum et ymaginatum, quod non potest esse; ubi patens est quod actus non terminantur ad obiecta intellecta, volita, vel ymaginata, tanquam terminancia illos actus, cum illa non possunt esse, et per consequens non terminare. Nec deus suplet vicem 30 illorum, cum non possunt esse (ymmo per idem supleret vicem chimere in omni accione, quod fatuum est dicere).

Nec terminantur ad species quibus apprehenduntur, tum quia species sunt media apprehendendi, et non termini, tum quia sic species paterentur mediabitibus illis actibus, 35 et essent principaliter intellecte, volite, vel ymaginate; quod est falsum, quia multi habent tales actus qui non putant quod sunt species in anima.

Confirmatur per hoc, quod discurrendo per raciones prius factas, invenietur pro maiori parte quod eque 40 procedunt difficultates solvende ab illa via, sicud ab

1. MS. 5^a racio in marg. 5. MS. Ponatur *deest*. 7. MS. ponitur.
20. MS. autorem?

opinione contra quam arguitur; ut patet primo de explanacione illius novi entis, vel alterius modi habendi quo voluntas se habet elicendo primum actum, ubi non est qualitas, vel quantitas subito adquisita vel de perdita.

Secunda difficultas est quomodo anima non potest agere, nisi producat accionem permanentem, et alia corruptive et transeunter agencia satis possunt. Isto enim videtur quod non oportet per locum *a simili*, quod ⁵ si ignis potest in finem suum sine re absoluta producta, quod virtus cognosciva potest.

Tercium dubium est de actu voluntatis vel appetitus quo localiter moveretur animal. Videtur enim difficultas tacta eque movere contra illam viam, sicud contra ¹⁵ aliam.

Quartum dubium est de adnihilacione actuum, de compositione illorum ex suis partibus succendentibus, et partibus quantitativis permanentibus.

Quintum dubium est de significacionibus talium actuum ²⁰ et noticiis, quomodo ita patenter noscuntur ab hominibus, et de modo generandi illorum.

Sextum dubium est de per se malicia et bonitate actuum, et de modo denominandi illorum. Ponunt enim precipui philosophi quod omnis actus anime est per se ²⁵ bonus, sicud et omne positivum; et solum privacio ut malicia est mala, sicud nititur doctor profundus capitulo 26^{to} probare libro primo per multas raciones et autoritates et 2^o libro capitulis 18^o et 9^{no} sequentibus. |

F. 58^a Septimum dubium est de principiis individuandi actus, ³⁰ utrum tempus et subiectum individuant omnes actus, vel solum illos qui sunt successivi et requirunt obiecta ad que terminentur, sic quod actus circa obiecta que non sunt de se individuantur.

Octavum dubium de speciebus quomodo sunt capiente.

a) How, v. g. does the will elicit its first act, if there is no antecedent quality that can be changed?

b) How is it that the soul cannot act without destroying a former action, whilst material agencies can?

c) Voluntary movement has the same difficulties in both systems.

d) How can an act be annihilated or combined with another?

e) The theory comes in conflict with evident truths concerning these acts and their origin.

f) It posits acts that are essentially bad; whereas it is generally admitted that all positive things are good in themselves.

g) What has time to do with differentiating these acts?

h) And how are the various kinds of action to be classified?

1. MS. 1 *in marg.* 6. MS. 2 *in marg.* 8. MS. possunt quod.
12. MS. 3 *in marg.* 16. MS. 4 *in marg.* 19. MS. 5 *in marg.* 22. MS.
6 *in marg.* 29. MS. 7 *in marg.* 32. MS. 5ba pro obiecta. 34. MS.
8 *in marg.*

26. *Doctor Profundus.* Bradwardine. 29. *Septimum aut.* In the following chapter, Wyclif refutes all the objections here set down, except (g) and (h). He reserves (g) for the second part of the work, where he deals with the relations between time and mental acts; but (h) is either treated at the very beginning of Chapt. III or nowhere.

CAPITULUM TERCIUM.

Wyclif answers the last difficulty first. *a)* There are three sorts of action; the first by which any being tends to be, another by which it tends towards its last end: these two are not accidental but essential. The third is an accident, and is the formal source of change.

Pro responsione ad istud dubium suppono divisionem accionis 3º libro declaratam. Alia enim est accio essencialis terminata ad intrinsecum, quia ad essenciam sic agentis. Quali actu quecunque essencia potens per se existere appetit se esse, et tali (actu) intelligit et appetit anima essencialiter se esse, et talis actus est agencia qua quecunque essencia est trina, ut declaratum est. Non enim est possibile aliquam substanciam esse, nisi appetat se esse; et ille appetitus non potest poni accidentis, cum a nullo possit talis separari. nec passio, quia nihil dicit extrinsecum.

Et secundo, in qualibet essencia creata ex tali accione procedit accio secunda inseparabiliter inexistens circa aliquem finem extrinsecum, ut anima per se appetit beatitudinem, et omnis essencia creata naturaliter et per se suum finem, non actu elicito accidentaliter, sed per se, sicut per se quelibet creatura appetit bonum, et quelibet res creata appetit esse divinum, ut dicitur primo *ethicorum*, et secundo *de anima*. Tercio modo accipitur accio pro agencia, que est forma accidentalis qua agens formaliter et actualiter denominatur agens, et ex tali agencia procedit motus; cum, secundum autorem sex principiorum, omnis accio transiens est in motu, et ex ipsis principiantur asserções et negaciones, cum agens appetit habere quod non habet, et alico carere quod habet.

There is thus a fivefold division of being, in terms of action.
(1) Essential or substantial action. *(2)* Its essential tendency, or property.
(3) The accident or action which that energy produces.
(4) The movement or

Et patet quintuplex divisio entis quarto metaphisice textu, et commento secundo; nam basis tocius entitatis est substancia vel agencia essencialis, que est primum genus accionis; et primum genus entis est substancia, ut patet ibidem. Et ex tali substanciali agencia procedit secunda agencia, que est passio vel proprietas substancie; et illam dicit textus esse secundum genus entis. Et tertio, ex ipsis procedit agencia accidentalis; et accidentis vocat textus tertium genus entis, et ex tali accidente procedit motus, quem textus vocat quartum genus. Quamvis enim

1. MS. Capitulum tercium deest; large initial P in red ink. 6. MS. ctu deest. 8. MS. 3'ua pro trina. 37. MS. quem textus vocat tertium genus entis et ex tali accidente procedit after motus and before quem.

commentator dicat quod motus sit per se passio pre-change effected
dicamentum, et auctor sex principiorum quod sit qualitas, (tamen ampliative videtur quod poneret per se by action.
predicamentum); sed Aristoteles vocat motum viam ad
alia accidencia, non ponendo undecimum predicamentum,
sed motum quasi proprietatem passionis. Et cum, secundum (5) The logical
commentatorem (tercio phisicorum), motus entities, or
componatur ex multis affirmacionibus et negacionibus truths, implied
de preterito et futuro, quas commentator vocat encia in movement.
logica, alii encia complexa, alii encia racionis, et alii
generaliter veritates, patet ordo quinque generum entis
ex triplici divisione actionis.

Sed ulterius est notandum, quod tertium membrum b) Energy may
subdividitur, cum alia sit agencia accidentalis immanens, be transient, as
15 et alia transiens. Inmanens vocatur [illa] que est agencia that of material
accidentalis, non requirens passum extrinsecum in quod forces, which
agatur, ut sunt actus anime. Et ideo auctor dividit passing from
accionem in actionem corporis et actionem anime; sed one subject to
agencia transiens vocatur illa que requirit passum di- another,
58^b stinctum ab agente, et concomitanter | ad agenciam requires an
paciens ab eodem. Et utrumlibet membrum subdividitur, object distinct
cum alia sit agencia successiva immanens, alia autem from the agent;
creditur permanens; alia instantanea et alia temporalis, or immanent,
ut sensacio motus, visio albi quiescentis et apprehensio when it remains
luminis desinentis; et sic alia est agencia transiens in the subject
successiva, ut alteracio vel mocio localis; agencia alia that is thus
dicitur permanens, ut nisus gravis vel fortis contra active; both are
either successive or permanent, instantaneous or temporal.

1, 2. MS. p'ditu. 3. MS. amue. 15. MS. illa deest.

1. *Commentator.* Averrhoës, the Arabian commentator of Aristotle. 7. *Ex multis affirmacionibus.* This is a good sample of the Scholastic point of view, so exasperating to modern minds, because it insists on expressing everything in terms of language. That movement is made up of affirmations and negations, seems ridiculous to us. Yet Averrhoës merely means that to the fact of something being in motion there correspond many affirmations and negations concerning it, which are successively true. If my finger, v. g. be drawn along a foot rule we have successively: *It is true that my finger is on the first inch; it is not true that it is on the second, on the third, etc.* -- and: *It is not true that it is on the first, the third, the fourth etc.; it is true that it is on the second.* Motion, and in general change, implies that the same propositions are true after having been false, and false after having been true,

renitens quiescens, et alia subita, sicud illuminacio medii. Omnes enim iste acciones terminantur ad passa distincta ab agentibus, non ratione subiecti quod agat spiritualiter in res agentes (sicud est in prima accione in qua agens patitur passione que est salus et perfeccio,⁵ ut loquuntur philosophi), set in ratione realiter passi transmutacione pacientis a suo quodammodo contrario, specialiter dum passum resistit agenti.

Coming to mental acts, we find them divided into such as require an organ to be elicited, and such as do not; for essentials and non-essentials are also to be found in accidents.

Science, or certain knowledge may be either the actual unhesitating assent to the truth; or it is not the act, but a disposition towards it.

The name of action may in a wide sense be given to the substance itself, or its essential tendency; in a strict sense it is

De actibus anime est divisio secundum divisionem potentiarum et obiectorum; ut aliis est organicus (ut¹⁰ sensacio interior vel exterior), aliis non organicus (ut actus intellectus et voluntatis); aliis requirit obiectum ad quod terminatur ad esse, tale quod universaliter omnis sensacio, et noticia alia non requirit, ut ymaginacio, intelleccio, appetitus et volucio. Nam in omni¹⁵ genere accidentium est dare accidentale et essenciale, ut genus, speciem, differenciam, proprium et accidens.

Unde duplisper potest accipi sciencia actualis, vel noticia; vel pro actu adherendi. cum existencia illius quod primo apprehenditur, sine formidine contraria illi²⁰ adhesioni; et sic noticia potest esse non noticia. quia, pereunte cognito, perit noticia. Et isto modo accipit philosophus scienciam, capitulo de qualitate, ponens illam esse in predicamento relacionis, cum sit correspondencia cogniti ad actum cognoscendi. Secunda tamen est sciencia:²⁵ hec est habitus de genere qualitatis.

Secundo, principaliter notandum est quod hoc genus accio, sicud cetera genera generalissima, potest extendi ad omnem agenciam supradictam, et sic quelibet essencia, vel propria passio qua essencia per se tendit in suum³⁰ 30

9. MS. 3 in marg. 25. MS. crediti — credendi?

1. *Illuminacio medii.* Light was supposed to be an instantaneous movement. 4. *Spiritualiter.* See St. Thomas, Sum. Theol. 1^a pars, qu. 78, art. 3, for an elucidation of this term. He distinguishes between the changes produced by an exterior object. Some are in the sensory organ in the same manner as in the object, v. g. heat or cold (secundum esse naturale). But the heat *as felt*, is not in the object, but in the subject alone, and this change is "secundum esse spirituale"; others, as colours, for instance, impress our organs only "secundum esse spirituale"; for the colour of a red-hot poker does not pass into the eye as its heat passes into the hand. 16. *Accidentale.* Note the sharp distinction between accidents, meaning *phenomena*, and accidents, meaning *non-essentials*.

finem, potest devocari accio; secundo modo potest nomen
accionis limitari ad agenciam accidentalem; et sic est
predicamentum. Nec est inconveniens nomen talis pre-
dicamenti esse ambiguum vel analogum, quia hoc pene
5 invenies de nomine cuiuscunque predicamenti: nam
substancia quandoque communiter accipitur pro quo-
cunque ente absoluto sufficiente per se existere (et sic
est commune ad deum et creaturas), quandoque limitatur
10 ad ens absolutum potens per se subsistere accidentibus
absolutis, et sic est genus commune ad substancias cor-
poreas et incorporeas; et sic essencia divina non est
in predicamento substancie nisi per reduccionem, quia
principium substancie. Non enim est possibile deum
secundum naturam divinam per se substare accidenti
15 absoluto, ut qualitati vel quantitati, quamvis infinitis
actibus relativis per se subsint. Nam bonitas, iusticia,
sciencia, et quicquid in eo non relative dicitur, sonans
in qualitatem, est ipsa substancia vel essencia. Et eodem
modo magnitudo sue potencie, immensitatis, vel quic-
quid in quantitatem sonans, sive | continuam sive dis-
cretam, dummodo non relative dicitur ad extra, est ipsa
essencia, sicud est eius eternitas; et ternarius personarum
corespondenter. Igitur, sicud dicitur de nomine sub-
stancie, dicendum est de nomine accionis. Quandoque
25 enim ampliatur ad signandum quamcunque formam qua
quicquam est formaliter agens; et vere sic est commune
ad deum et omnes substancias vel essencias absolutas,
cum deus per propriam sapienciam vel agenciam (que
est verbum sue locucionis) est intelligens et dicens res:
30 et sic est quelibet essencia modo essencialiter noscens
seipsum. Et quandoque restringitur ad formam acci-
dentalis qua quicquam dicitur formaliter agens; et sic
est predicamentum, et anime acciones sunt per re-
duccionem in illo predicamento, quia eius principia.
35 In omni enim genere est unum primum quod est medium
et mensura omnium aliorum, ut dicitur 10º metaphysice.

Tercio respondetur per ordinem ad argumenta, suppo-
nendo quod omnis actus anime a qualitatibus (que sunt
intenciones, potencie et habitus) est distinctus, cum sit
40 accidentis de genere accionis. Ad primum dicitur quod (i) It is not the
minor est falsa. Ad hoc enim quod ens denominet sub-
actions themselves, but their goodness

1, 2, MS. accio nomen accionis. 29. MS. dns pro dicens. 33. MS.
aº = alie? 37. MS. 3º conclusio in marg.

limited to
accidental
agency.

This ambiguity
does not matter.
for it is found
in the other
categories too.
God in one
sense is a
substance in
another He is
not; He is, if
substance
means that
which exists by
itself.

He is not, if it
means that
which underlies
accidents; for
His attributes
are His very
being.

Action also may
have a wider or
a stricter
signification,
meaning either
the active
substance, or
that which
springs from it.

Answers to the
other objections
in Chap. II.

or badness, which makes men good or bad; these are qualities indeed, but they are distinct from the actions,

iectum inmediate et formaliter accidentaliter esse quale, oportet quod sit forma accidentalis, qua posita, subiectum est tale; sic quod non sit alia forma propriet, secundum quam subiectum sit tale. Unde actus meritorii et demeritorii denominant homines efficienter esse bonos vel malos, et bonitates vel malicie ex illis resultantes denominant homines inmediate et formaliter esse malos

as is clear from the fact that the same actions are now good, now bad; that the goodness or badness remains when the actions are over; and that there is no correspondence between the acts and the states induced by them. These states or qualities, however, are merely the thing itself, *qua* good or bad.

Ad secundum dicitur concedendo quod anima alteratur. Sed pro materia notandum quod tripliciter contingit ens alterari. Primo modo largissime per qualiscunque 25 forme accidentalis absolute adquisicionem; et isto modo dicit Porfirius quod Socrates est alter in theatro quam fuit in foro propter adquisicionem situs vel loci. Secundo modo, propter qualitatis adquisicionem, sive fuerit sensibilis sive insensibilis, sicud virtuosus alteratur et factus 30 bonus moraliter. Et isto modo contingit animam alterari, et hominem (secundum animam), per adquisiciones dispositionum, habituum, specierum, vel potenciarum. Sed tertio modo propriissime dicitur aliquid alterari, quod est per se ens adquirens vel deperdens successive qualitatem sensibilem per contrarii adquisicionem vel deperdicionem; et isto modo ad qualitates que sunt de tercia specie qualitatis ponit philosophus alteracionem F. 59^b proprie dictam in 7^o phisicorum. Cum enim totum genus motus proprie dicti sit per se sensibile (ut patet 40 secundo De Anima), patet quod alteracio, que est eius

(2) Action effects a change in the mind that acts. But *change* may be understood either *a)* as the happening of any new determination in any subject; or *b)* as the acquisition of a new quality, properly so called; and in this sense the mind is said to change; or *c)* as the acquisition of some extended quality, by the loss of its contrary. This last is the change that Aristotle calls alteration.

8. MS. ab *pro* quod. 13. MS. ve⁹. 14. MS. aut *deest*. 25. MS. *pro* per. 30. MS. v'cuf⁹.

univoca species, erit etiam sensibile, quod non esset nisi quantitas adquisita vel deperdita fuerit sensibilis; quia subducta omni qualitate sensibili ab homine moto localiter, augmentato, vel alterato, non plus perciperet 5 illum motum quam percipio motum venti. Dicitur igitur quod homo, gaudendo vel tristando, inevitabiliter relinquit post gaudium vel tristiciam quamdam dispositionem et quamdam alteracionem specierum in memoria, ratione quarum secundo modo loquendo satis alteratur. 10 Cum enim sit melior vel peior, vel aliquod ens memorans noviter vel saltem intensius quam prius, satis ostenditur quod sit variabilis et non semper conformiter se habens ab intrinseco, siue deus.

Ad tertium dicitur quod assumptum est falsum, vel 15 aliter est equivocatio. Pro quo memorandum quod, sicud habita proporcione qualitatuum priorum in mixto (ut vitro vel quocunque alio) secunda qualitate, informacio resultat consecutive, sicud passio consequitur suum subiectum ([ut] diafaneitas, fragilitas, vel quecumque alia 20 qualitas secunda): sic, habita plena noticia obiecti beatifici secundum ultimum capacitatis virtutis, et plena adhesione ac dilectione in illo obiecto cum securitate perpetuo sic manendi et summa subordinacione aliarum virium et parcium corporis secundum ultimum sue 25 pacitatis, secundum disposiciones quas theologi vocant dotes; habitis, inquam, istis, inevitabiliter resultat beatitudo, que est qualitas quedam denominans subiectum formaliter beatum; non aliquid quod deus potest auferre et ponere in alio subiecto vel multiplicare sine multipliacione sui subiecti, sed unum quod tantum ponit quantum ponitur per hoc quod iste est beatus; et iste 30 disposiciones prime naturaliter vocantur quandoque partes beatitudinis, quandoque materialiter beatitudines. Per illa patet ad primam instanciam quod, querendo qualis 35 est Petrus in patria, convenienter respondetur quod est beatus, cum beatitudo sit eius insuperabilis qualitas. Et

Joy or sorrow
after it has
passed, leaves
behind it a
certain state or
disposition of
the mind; but
this change
merely proves
that the soul
does not
possess the
immutability of
God.

(3) Certain changes imply merely the pre-existence of a subject properly disposed, not a pre-existing quality. Glass, by the very fact of its ingredients being rightly blended, has transparency; and thus, the full knowledge of the object of bliss necessarily results in the beatific vision, without the separate creation of any beatific quality. The proper dispositions of the subject are called the parts of bliss, or blisses.

14. MS. ad 3^m in marg. 15. MS. at^e pro aliter. 19. MS. ut deest.

13. Against those who set up each quality as a subtle abstract entity, distinct from that which has the quality, Wyclif points out that every creature must be changeable, and defines quality merely as "the being itself, *qua* thus changed".

querendo qualiter agit beatus, dicetur quod comprehendit vel intuetur deum.

It does not follow, because these dispositions proceed from free-will, that man beatifies himself, since grace is an indispensable aid.

Whether man's action is an auxiliary efficient cause of bliss, or no, bliss cannot exist by itself.

Beatitude is said to be created in the soul, relatively to its being caused by God's direct action, not in the sense of a substance which in no wise exists before creation.

In this first sense, God simply makes His creature blessed, and by the fact its beatitude springs into existence.

This gross manner of considering grace and glory as something separable from its possessor, and therefore, to be bought and re-sold, was

Quoad secundum dicitur quod conclusio illata non sequitur, nam obiectum beatificum dat cuicunque creature beate de sua gracia beatitudinem, et creatura disponit et dispositus se ad hoc, eliciendo tales actus. Nullum tamen actum elicit, nisi ad quem deus principalius gracie concitat, cum contradiccionem claudit quod homo quicquam benefaciat sine gratia dei speciali.

Si autem instet quod homo concurrit efficienter ad suam beatificationem in eliciendo actum, sicud sacramentum facit dispositio graciam, ego non contradico isti sensui. Utrinque tamen esset impossibile ut beatitudo esset potens per se existere. Nam hoc non coëfficit

animam, quamvis disponat ad hoc. Et quoad verbum ¹⁵ *creandi* implicatum, dicitur quod duplamente accipitur ad propositum; uno modo pro produccione entis in subiecto quod quondam creavit; et illo modo creat deus tenebram, faciendo illam individuationem | cuius materiam quondam ^{F. 60^a} creavit. Sed secundo modo dicitur creare aliquid, cum ²⁰

facit illud quod nulla pars eius vel subiectum eius pre-fuit, sicud fecit in principio mundi de materia prima, et frequenter postmodum de animabus quas creavit. Sed pro primo modo creandi, notandum quod, si fuerit disposicio cuius produccionem deus non potest communi-²⁵ care creature, ut est infusio gracie vel glorie, vel dacio beatitudinis, tunc specialiter dicitur deus creare talem dispositionem: non sic quod deus potest talem disposicionem primo per se creare, et postmodum infundere (ac si quis liquorem infunderet in receptaculum per ³⁰ cannalem), sed dare talem gracie, gloriam, vel beatitudinem creare, est primo obiective, et primo effective facere creaturam deo gratam, gloriosam, vel beatam.

Illiusr enim grosse ymaginacionis fuit ille maledictus simoniacus de quo in actibus apostolorum capitulo octavo ³⁵ legitur, quod voluit emisse potestatem apostolorum, ac si vellet emisse loculum plenum gracie, et illam secundum parvas proporciones vendidisse ad usuram, sicud ypotecarii vendunt sirupos vel electuaria. Sed audavit

^{2.} MS. *after* deum, orare *very indistinct*. ^{10.} MS. *9th pro* concurrerit.
^{13.} MS. *vel pro* ut. ^{35.} MS. *actibus* capitulo octavo apostolorum.

responsum a subtili pescatore quod non fuit sibi pars the root of the
neque sors in sermone illo; quia erravit, estimans donum heresy of
dei peccunia possideri. Et post illum surrexit ille male- Simon Magus.
dictus hereticus pellagus, acutus in pravitate. Sed re-
spondet in ymaginacione putans grosse quod gracia esset
una res quam deus posset servare per se et infundere,
sicud homo insorbet olera, et ideo consequenter dixit
quod gracia beatitudinis datur de lege ad faciliendum
hominem ad bene et meritorie operandum, sed non
requiritur. Et illius opinionis sunt multi moderni theologi.
Et sic erravit de quiditate originalis peccati, putans quod
fuisset quedem macula positiva in semine vel carne per
aquam corpoream ablubilis; et sic credo multos errasse
per defectum noticie quiditatium talium.

15 Unde credo quod contradiccionem formalem claudit, Digression
quod deus salvet aliquem hominem, vel cooperetur cum concerning the
eo meritorie operante sine speciali gracia et caritate nature of grace:
creata distincta a deo et qualibet alia substancia. Et Wyclit asserts
si queritur de quiditate talis gracie, dicitur quod est that to think it a
20 optima qualitas, non potens per se existere, sed per se separable entity
denominans formaliter hominem gratum deo. Nec darem is flatly absurd.
unam guttam illius gracie, si esset res que posset per A quality, yes;
se existere, pro infinitate auri vel omnibus bonis possi- self-existent, no.
bilibus circa deum; saltem si essem securus de eius It would be, if
25 perpetua inexistencia: quia plus valeret mihi quam in- such, worth
finitorum angelorum assistencia sine tali. Non igitur more
dissencio quod vocetur res positiva vel pes tauri si than infinite
opporteat, cum hoc tamen quod intelligatur (sicud ego treasures,
intelligo), quod non possit per se existere, cum nihil provided it
F. 60^b ponit nisi hominem esse gratum deo, et illa que could not be lost.
secuntur ad hoc. Expediens tamen fuit quod quidam Let there be no
dixerunt quod non sit res sed qualitas quidem, quod quarrel whether
non est *quid* sed *cui*, et quidem quod est ens sed non it is or not
reale, cum sit relacio. In talibus enim, ubi homines something positive; no
35 sunt profundati in nimis grossis conceptionibus, expedit matter what
revocare eos recordando modum loquendi ultra hoc quod it may be called,
opporteret, si haberent veros conceptus apostoli et anti- it cannot exist
quorum doctorum, sicud in simili docet Aristoteles, 3^o by itself.
ethicorum. Nec credo quod unquam apostolus vel anti- Nevertheless,
40 quis sentenciavit quod gracia sit res que posset per se the position of
existere.

17. MS. operato. 30. MS. possibilis? *pro* ponit

7. *Insorbet*. Cf. 'insorbet ut olera' (De Apostasia p. 100, l. 25).

Return to the main question.
Every act is accompanied by a certain disposition of the subject as concerns the act.

But this fact of an accompanying relation does not affect our position.
Our adversaries themselves say that the presence of beatitude would not beatify unless it were united to its subject; and union is a relation.

He who has the quality of beatitude must be inseparably united to it, since it would not otherwise be what it is.

He must know that he is perfectly happy, and if perfectly, then eternally.

Augustine, affirming the perfection of this mental vision, confirms our view.

Redeundo igitur ad tertiam confirmationem, dicitur quod quandocunque in hac vita homo elicit actum anime concomitatur disposicio vel indisposicio quoad bonitatem moralem, quoad memoriter retinendum vel obliviscendum, vel tertio quoad debilitacionem organi quo actus elicitor; 5 quia sicut allegatum est 3º liº (scilicet liº 3º questione 16ª vitulonis) visio non fit sine dolore et passione oculi a substancia abiciente, et per idem nullus alias actus organicus fit sine congrua debilitacione organi; ideoque omnem talem actum quantumcunque dictum permanen- 10 tem, dum illa vita vivitur, concomitatur quidem motus ratione qualitatis adquisite vel deperdite. Nec multum nocet noscentibus veritatem, quod beatitudo requirat relacionem vel habitudinem respectivam ad deum. Nam, posita beatitudine subiectiva quam ipsi ponunt deum 15 posse ponere in lapide; ad hoc — nisi foret informacio vel unio — nihil valeret. Immo, secundum conceptus illorum, positis beatitudine subiectiva cum sua informa- cione et beatitudine obiectiva, nisi affuerit accepcio beatitudinis obiective, totum non valet attomum; et 20 certum est quod accepcio et unio ponunt respectus. Ego autem dico quod, posita illa qualitate, est sic qualifi- catus ita securus de sua beatitudine, quam securus sum quod nihil simul est et non est; nec stat deum cum illa qualitate superinducere penam vel privare ab 25 illa, quamvis posset si vellet. Et sic cognicio condicio- nate veritatis incommutabilis est sufficiens carta securi- tatis beatitudinis. Scio enim, et multo magis quilibet beatus in patria, quod si habet summam perfectionem corporis et anime, quod illa nunquam deficeret in 30 futurum. Et certe antecedens patet. Cognosceret per experientiam (vel, secundum illos, intuitum) illam beatitudinem, et satis videret quod ipsa perpetuo informabit, cum veritates de preterito, de futuro, et alie quecumque sint intuibiles in verbo. Unde nota diligenter Augustinum, 35 libro de immortalitate anime, ubi diffuse declarat quod sensatio est actus senciendi, et omnis talis passio est pati sensus. Unde, in fine libri, sic scribit: Cum anima in quarto gradu conceperit quanta sit, quodam incredi-

7. MS. vitlo3. II. MS. vuts *pro* vivitur. 30. MS. desineret?

7. *Vitulonis.* The words in parentheses seem to be a marginal note, transferred to the text.

bili fiducia pergit in contemplacionem veritatis; sed hec accio (id est, appeticio intelligendi ea que vere summe que sunt) summus aspectus est anime: quo perfecciorem, meliorem, recciorem non habet.

5 Et per idem patet responsio ad quartum argumentum.

F. 61^a Nam omnis actus anime est in motu, ut in suo signato vel effectu, sicud omnis motus est in accione ut in eius causa; nec est possibile subducere omnem motum alium a visione vie, quia omnem talem concomitatur alter; 10 etsi orbes oculorum, visibile, et medium quantumlibet quiescant. Unde conceditur quod (sive actus anime ponitur permanens, sive successivus) quod est dare generacionem actus vel actus incepionem que distinguitur ab actu, cum sit solum instantanea et actus temporaneus. 15 Sic enim est in motu successivo, quod continue erit subita motus generacio distincta a motu eius [cuius] est generacio.

Dubium tamen est utrum actus sensitivi hic in via vel in patria, et pene vel dolores in inferno, consistant 20 in successione vel aliter sint permanentes, ut oportet; vel tertio aliqui permanentes et alii successivi. Et videtur tripliciter quod aliqui sint permanentes; primo, quia stat virtutem manere fixam et intuitum continue fixum sine mutacione speciei aut intencione vel remissione 25 actus, ubi non est diversitas signanda parcium actus; quia nec a subiecto nec ab obiecto. Secundo, quia actus: non est enim virtutem sic intueri illud obiectum et hoc manebit continue, sive varietur subiectum, sive non, saltem de possibili; igitur et actus manebit continue 30 idem. Tercio, quia actus in patria non generabunt qualitates vel corumpent; quia si generabunt continue sine corupcione, in infinitum intenderentur, et si corumperent, perirent visiones beatitudinum, cum continue defluerent, sicud motus; nec debilitas corporis vel 35 potencie erit ibi, sicud nec fastidium vel alienacio ex-

(4) The argument, denying that mental acts consist in movement, fails here; for, causing movement, they are to it as the cause is to the effect; and movement is in them as the effect is in the cause. What produces the movement is an action, and yet is not the movement produced.

Are all acts of sensation successive, all permanent, or some one and the other?

The point argued at length.

16. MS. cuius *deest*. 18. MS. dubium *in marg.* 20. MS. vto; pro ut oportet. 23. MS. intin*fu*. 27. MS. *itui*.

21. I have been utterly unable to make out this paragraph, and the following. Some parts cannot even be construed. But what points most clearly to a serious corruption of the text, or to a considerable gap, is the fact that the argument proposes to prove that some mental acts are permanent, and concludes that all are successive!

crescens. Ideo relinquitur quod ibi erunt actus sensuum, sine motu concomitante, et per consequens, cum actus sensitivi, ut prius declaratum est: igitur, iuxta argumentum proximum omnes sunt successivi, cum non stat successivum et permanens esse eiusdem speciei specia-⁵ lissime.

Similiter, omnes tales actus temporanei in patria sunt longi et sic magis recte diuturnitatis: igitur sunt successivi. Consequencia videtur per hoc, quod non est ratio significanda quare pena vel leticia permanens ¹⁰ foret longa pocius quam quecumque pars orbis vel luminis: cum tamen pene inferni dicuntur infinite, et infinitum maiores pene vel leticie sempiterne quam pene temporales intenciores et maiores mole. Relinquitur igitur quod sint magne diuturnitate, sicud tempus et ¹⁵ motus, et per consequens successive.

Similiter, subducto omni motu preter yimaginacionem et sensacionem dampnati sine variacione actus vel qualitatis inducte foret tempus consequens yimaginacionem, sicud videtur commentator dicere in quarto phisicorum; ²⁰ sed tunc non esset prius vel posterius, nisi quoad partes pene fuerit successio: igitur in qualibet tali pena est successio parcium, et per consequens in omni leticia accidentalii. Assumptum videtur per hoc, quod aliter non essent pene dampnatorum infinite proporcionate de ²⁵ meritis punitorum, cum non excedant penam horalem: quod est contra iustum distributorem penarum et premiorum; nec aliter generaretur fastidium ex diuturnitate | pene, cum appareret homini longa pena; et cum non sic F. 61^b esset casus apparicionis quoad yimaginativam non est ³⁰ causa fingenda.

It is probable
that some acts
are permanent
and some
successive; but
their duration
does not affect
their intensity.

In Heaven the
praise of God
will be
successive;
whether

Pro isto probabiliter dici potest quod alii actus sunt permanentes et alii successivi, tam in patria, quam in via. Et illi qui sunt permanentes, quamvis sint eiusdem speciei cum aliis successivis, non sunt magni propter ³⁵ diuturnitatem. Credo tamen quod post diem iudicii, tam pena, quam leticia, erit magna et successiva; quia tunc erit tempus, quamvis non per motus illorum orbium, sed quadam laude successiva dei: de qua laude, utrum erit voce tali qualem musici ponunt causari in orbibus ⁴⁰ ex conneccione vel proporcione suarum parcium, vel

1. MS. $\widehat{\text{sesui}}$ = successivi: 3. MS. $\widehat{\text{sesti}}$.

quomodolibet aliter, est grandis sermo, et mihi am- proceeding from
biuuus. Quomodo cunque igitur loquamur de actibus the music of
anime, semper habent motus sibi corespondentes, quam- the spheres, is a
vis Barlay [et] precipuis logicis videatur quod auctor doubtful point.
sit intelligentus de actionibus corporis quod omnes tales
sunt in motu. Tripliciter enim accipitur motus in com- Movement may
muni, sicud dictum est de alteracione. Quandoque enim be understood
accipitur proprie pro mutacione successiva vel subita,
qua motum adquirit sibi, vel deperdit substanciam,
10 qualitatem, vel quantitatem, sicud in postpredicamentis
motus species ponit philosophus esse sex. Secundo modo either as a
accipitur largius, includendo variacionem factam per change
creacionem vel adnihilacionem. Tercio, largissime sumi- (successive or
tur, includendo essencialem limitacionem passivam a instantaneous),
15 causa superiori naturaliter cognita; sicud philosophi or as the
accipiunt, quando dicunt inclusas motrices orbium otherness
veri a deo tanquam ab amato et desiderato, de quanto consequent
limitantur ab illo apprehendendo sub ratione amati finis upon creation
bene ordinantis, quod sic se habeant modo orbes aut or annihilation,
20 quomodolibet aliter, laudando deum. Et certum est in this last
quod, sic loquendo, omnes beati perpetuo movebuntur. sense, the
Et patet quod, ut oportet, omnis accio est in motu. Blessed are
Hoc tamen credo, quod erit successio in celo post everlastingly in
iudicium, a qua causabitur tempus; quia non credo motion;
25 quod tempus mensurans gaudia beatorum erit passio and thus action
penarum vel mocionum successivorum dampnatorum; set consists in
de [hoc] alias erit sermo. Et sic, ut prius dicitur, con- movement.
cedo quod sive loquamur de ente permanente, sive de
ente successivo, dummodo sit permanens vel tempora-
30 neum, quod eius generacio posita distinguitur ab ipso.

Ad quintum dicitur quod non est inconsequens eosdem
actus in communi vel in specie redire quotienscunque. Sed duplex est hic dubitacio: prima de principiis in-

(5) Mental acts,
specifically the
same, may
recur; the
question is,
a) what
differentiates
one from
another, and

4. MS. et deest. 5. MS. corres pro corporis. 27. MS. hoc deest.
2. MS. ad 5^m in marg.

4. *Barlay*. Perhaps the same as Walter Burley. 22. Wyclif's distinction, by which he manages to admit that every act consists in movement, appears here to be over-subtle. The two latter species of movement are not real, for in neither case is there a real change. In Creation, for instance, Scholastics say that the change from nothingness to Being (the *terminus a quo* not existing in fact) is not a real change. It would follow that in such cases the *acts would not be real*: which it was certainly not Wyclif's intention to prove.